

KURJER

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Otwarta od g. 9 do 4, Tel. Redakcji 17-82, Adm., 228. Oplata poczt. szesnasto-rzycaletnia. Redakcja reprintsów niezmierzonych nie zwraca. Admistracja nie uwzględnia reklami w sprawie reklam, ogłoszeń, PRENUMERATA miesięczna z oddzieleniem do domu, list z przesyłką pocztową 4 zł., z przesyłką 7 zł., Księga ciekawa P.K.O. Nr. 82,318. W sprzedaży detalic. cena pojedynczego numeru 20 gr.

O polonistyce w szkole średniej Francja i Anglia wobec bloku naddunajskiego SILVA RERUM

Nowa ustawa szkolna została przyjęta przez Sejm i Senat. Stopniowo będzie dokonywana reorganizacja szkoły średniej, aż po pewnym czasie, powstanie nie jednolita sieć szkół powszechnych, liceów i gimnazjów.

W związku ze zmianą ram organizacyjnych, już się opracowują nowe programy nauczania, zastosowane do nowych form.

Drżący uwaga nauczycieli, inteligentnych rodziców i wszystkich osób, zdających sobie sprawę o wielkiej roli szkoły, skierowuje się właśnie na te przyszłe programy nauki w szkole średniej.

Jedną obecnie nie wszyscy podzielają zdanie, iż szkola ośmioklasowa już się przyjęła (bo obrót obecnymi gimnazjów jest uzależniony od tego), to wszyscy się zgadzają, iż ta szkola nie wywiązuje się należycie ze swych zadań, bo wypuszcza maturzystów niezaangażowanych do studiów wyższych.

O przyczynach tego zjawiska mówią i pisano dużo, nie będziemy więc obecnie rozstrząsać smutnego zjawiska kryzysu naszej szkoły, zaznaczymy tylko, że jedną z przyczyn ogólnego słabego przygotowania maturzystów, jest wadliwie ułożony program nauki.

Ten program wytworzył obecnie tę paradoksalną sytuację, że jednostki wśród młodzieży słabsze intelektualnie muszą robić ogromny wysiłek, którego rezultaty są jednak nikłe; jednostki zaś, uśrednione, nie robią pracy żadnego wysiłku i mają ten sam rezultat: małą wiedzę i świadectwo matralne.

Zresztą o programie nauczania w szkole średniej należałoby z pewnością komentować i zastrzeżeniom: istnieje dotychczas jakiś stan płynny; rok rocznie zmieniają się w każdej szkole nauczyciele, podręczniki, metody nauczania.

Właśnie ten „kinematograficzny stosunek do zagadnień nauczania i wychowania w szkole średniej, stanowiący może być zlikwidowany.

Dość już eksperymentów, których ofiarą padła nasza młodzież; trzeba założyć mocniejszą fundamenty! A więc zagadnienie programu nauczania w nowej szkole średniej staje się szczególnie aktualne.

PARYŻ, (Pał.) W przededniu rozmów francusko-angielskich szlowski obu państw w sprawie bloku naddunajskiego do się sformułował następująco: Francja jest za finansową pomoc dla państw naddunajskich przy zapewnieniu sobie odpowiednich gwarancji oraz kontroli nad udzielaniem kredytów. Pomoc finansowa powinna być w formie pożyczek, a nie w formie pożyczek, a nie w formie pożyczek, a nie w formie pożyczek...

STOSUNKI CELNE POLSKO-NIEMIECKIE
WARSAWA, Pał. — W chwili, gdy rząd niemiecki ujawnił zamiar wprowadzenia swej nowej taryfy celnej (Obertarif), w stosunku do Polski, rząd polski nie omieszkał podkreślić, iż w takim wypadku, zgodnie z obowiązującym w Polsce słowostwem, zmuszony byłby do maksymalnie stosować również do importu z Niemiec...

W Częstochwicie zabłyśły zarówki 14-DNIOWY ROZEJMI STRAJKOWY
CZĘSTOCHOWA, Pał. — W sobotę 2 kwietnia po raz pierwszy po dziesięciu dniach wszczęto w Częstochwicie strajk elektryczny. Przeciwnie wszystkiemu i skłopy w mieście były oświetlone elektrycznością. Zresztą konsumenci prądu elektrycznego — w obec rozpoczęcia się pertraktacji z zarządem elektroni, ogłosiło zawieszenie trwającego od miesiąca strajku na przeciąg do 14 dni. Jednocześnie posłano do wiadomości...

Zapowiedź dalszych represyj przeciwko Niemcom w Kłajpedzie
BERLIN, Pał. — Z Kowna donoszą, że przewodniczący dyrektoriatu Kłajpedzkiego Stymajus w rozmowie z dziennikarzami zapowiedział, że władze litewskie nie poprzestaną na zwolnieniu ze służby 21 nauczycieli niemieckich w Kłajpedzie, lecz zagrożą im sędziów w wyjątku sędziów krajowych w Niemczech, o ile ci w przepisnym terminie nie osiągną dokładnej znajomości języka litewskiego.

Niemca już sędziów w Berlinie...
BERLIN, Pał. — Sprawa niewnień szkanego w Niemczech rebotnika polskiego Jakubowskiego znalazła swój sądowy wyrok w Berlinie. Jakubowski, który w ostatniej instancji odrzucił wniosek o zwolnienie i obrońcy w sprawie procesa.

Kampanja wyborcza w Niemczech HINDENBURG OSKARZA HITLERA
BERLIN, Pał. — Organ narodowo socjalistyczny „Volkischer Beobachter” przystąpił dziś do ekstencyjnej rozstrzelania przez samego Hitlera, zapoczątkowanego podpisem Hindenburga, nad miejscowości Landsberg nad Odrą.

Min. Zaleski wyjeżdża do Genowy
WARSAWA, (tel. wł.) — Dowiadujemy się, że 7 lub 8 m. wyjeżdża do Genowy min. Zaleski w celu wzięcia udziału w posiedzeniu Rady Ligi Narodowej, zwołanemu na poniedziałek 10 m. W dniu tym Rada zapozna się z raportem ekspertów o sytuacji finansowej świata.

Walne zgromadzenie T. N. S. W.
WARSAWA, Pał. — Walne zgromadzenie Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych rozpoczęło się poniedziałkiem, sejm. Wobec tego, że nie było widać w podobieństwo przez J. K. biskupa Szlagowskiego, członka honorowego T. N. S. W. w Katedrze św. Jana, przy niezbyt asyście duchowieństwa.

Posiedzenie klubu Narodowego
WARSAWA, (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu zarządu klubu narodowego, prof. Rybarski wystąpił o omówieniu obecnej sytuacji politycznej i finansowej państwa, poruszając stan bilansu handlowego i platniczego, obieg platniczego i deficytu budżetowego.

Wybór Zarządającego DJECEJĄ PIŃSKĄ
W dniu 31 marca odbyło się pełne zebranie Kapituły katedralnej, na którym obrano w ikarjumem kapitułowym Jęceją Pińską, czyl zarządzącej do czasu mianowania biskupa-ordynariusza, ks. D. Witolda Iwickiego, prelata Kapituły Katedralnej w Pińsku.

